
  

      
      
      



Obsah  
1 Úvod 
2 Služby a činnosti specializovaných oddělení 

2.1 Naučné oddělení 

2.2 Centrální registrace (Hudební oddělení) 

2.3 Oddělení beletrie 

2.4 Dětské oddělení 

3 Tabulky, dodatky 
3.1 Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

3.1.1 Přehled fondu 
3.1.2 Přehled počtu čtenářů 
3.1.3 Přehled počtu návštěvníků knihovny 
3.1.4 Výpůjční činnost 

3.2 Místní knihovny 

3.2.1 Přehled počtu čtenářů 
3.2.2 Přehled počtu návštěvníků 
3.2.3 Výpůjční činnost 
3.2.4 Počet svazků expandovaných do MK v rámci výměnných souborů 

4 Akce pro veřejnost (výběr) 
4.1 Pro děti 

4.1.1 Dopoledne s říkankou 
4.1.2 Jóga pro děti 
4.1.3 Workshopy pro děti i dospělé 
4.1.4 Návraty k tradicím 

4.2 Pro mládež (výběr) 

4.2.1 Tvůrčí psaní pro středoškoláky 
4.2.2 Máchovou stopou – „Na křídlech obálek“ 

    4.3        Pro dospělé (výběr) 

       4.3.1.         Autorské večery se spisovateli 
       4.3.2         Historie kolem nás 
       4.3.3         DIGIakce-průvodce mediální výchovou 
       4.3.4         Začínáme s AL 
       4.3.5.        Noc literatury 
       4.3.6.        Cestopisná vyprávění 
       4.3.7.        Procházky 
       4.3.8.        Hudební produkce v rámci akce „Města čtou“ 
       4.3.9.        Zdravý životní styl 
  4.4.   Výstavy (výběr) 
  4.5.   Kluby seniorů 

5.    Spolupráce s ostatními organizacemi 
   5.1.               Místní organizace 
   5.2.               Nadace, společné projekty 
   5.3.               Vzdělávání zaměstnanců 
   5.4.               Obrazová příloha (na konci dokumentu) 
6. Granty 
7. Výkon regionálních funkcí 



1 Úvod 
Příspěvková organizace Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích v současné době eviduje 
3 607 čtenářů (z toho 1 081 dětských), kteří si v roce 2024 vypůjčili 134 054 knih, periodik a CD.  

Nakoupili jsme 5 647 knižních jednotek. Z tohoto objemu bylo v rámci regionálních funkcí 
zakoupeno 3 199 knih. 

Uspořádali jsme 138 vzdělávacích a 75 kulturních aktivit (besedy, výstavy, aktivity ve spolupráci 
s městem Litoměřice); 13 workshopů pro děti, studenty i seniory. S historikem Filipem Hrbkem 
se uskutečnila naučná procházka – Počátky Litoměřic, která se uskutečnila jako doprovodná 
akce v rámci Muzejní noci.  V období letních prázdnin jsme nabídli v dopoledních hodinách 
dětem-Prázdninové dílničky. Děti si společně četly a tvořily. 

Pro školy a školní družiny jsme připravili knihovnické lekce, kterých se zúčastnilo 2 975 dětí.  
Začínající čtenáři na nich získají základní informace o knihách a funkci knihovny.  

Celkem 350 žáků druhých ročníků litoměřických základních škol bylo v knihovně slavnostně 
pasováno na čtenáře.  

V knihovně probíhal pravidelný oblíbený pořad Dopoledne s říkankou pro rodiče s dětmi ve 
věku 1-3 roky.  

Již řadu let se zúčastňujeme mezinárodního projektu na podporu čtenářství u nejmladší 
generace S knížkou do života (Bookstart). O tomto projektu pravidelně informujeme rodiče 
při slavnostním vítání občánků, kde rodiče pro miminko zároveň obdrží originální knížku říkadel 
a tvořivých úkolů.  

V knihovně působí již čtrnáctým rokem Klub aktivního stáří a Klub tvůrčího psaní pro 
seniory. Pořádáme pro ně také trénování paměti, psychomotorická cvičení a tvořivé letní 
workshopy. Díky dotaci Města Litoměřice jsme uspořádali celodenní výlet pro seniory do centra 
řemesel-Botanicus. 

V roce 2024 jsme se opět zapojili ve spolupráci se Spolkem LiPen o. s. do celostátní akce 
Noc literatury.  

V knihovně také působí Deutschklub – dobrovolný spolek přátel německého jazyka, které 
spojuje radost z konverzace stejně jako vůle pomáhat. Jeho heslem je: „Pro dobrou věc“. 

Díky spolupráci s Gymnáziem Josefa Jungmanna a za podpory města Litoměřice proběhl již 
šestnáctý ročník literární soutěže Máchovou stopou. Téma roku 2024 bylo“ Na křídlech 
obálek“. 

Nabídkou pro naše čtenáře je nová služba v podobě výdejového a návratového knihoboxu. 
Novinka je umístěná v podloubí domu na rohu Lidické ulice a Mírového náměstí. Umožní 
vyzvedávat nebo vracet knihy 24 hodin denně, sedm dní v týdnu. 

Zajímavým projektem bylo uspořádání malého knižního festivalu Záložka, kde jsme nabídli 
malým nakladatelstvím i autorům prostor pro představení svých knih a návštěvníkům pestrou 
nabídku zajímavých titulů a doprovodný program. Pozvání přijalo více než dvacet 
vystavovatelů.  
Stánky s knihami zaplnily téměř všechna zákoutí naší knihovny. 
 



2 Služby a činnosti specializovaných oddělení 

2.1 Naučné oddělení 

Pro potřeby Naučného oddělení bylo v roce 2024 nakoupeno 535 knihovních jednotek. 
Oddělení navštívilo 11 424 návštěvníků, kteří si vypůjčili 18 264 knih, 6 460 periodik, 
183 elektronických dokumentů.  

Samozřejmostí je využívání veřejného internetu pro čtenáře, ale i pro neregistrované uživatele.  

Služby nabízené v rámci studovny a čítárny: 

• Půjčování knih z příruční a regionální knihovny 
• Široká nabídka novin a časopisů (83 titulů) 
• Zajišťování excerpce článků z regionálních periodik 
• Široký výběr elektronických zdrojů a jazykových výukových programů na CD-ROM  
• Daňové a právní materiály v tištěné podobě (Sbírky zákonů) 
• Možnost získávání materiálů prostřednictvím služby MVS (meziknihovní výpůjční 

služba). Službu využilo 127 čtenářů, požadavků od ostatních knihoven na zaslání knih 
bylo 15. 

• Pro studenty středních škol knihovnicko-bibliografické lekce zaměřené na seznámení 
s knihovnou, jejím fondem a orientaci při vyhledávání. Tuto možnost využily 1.KŠPA 
(3lekce), Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb (5 lekcí) a Gymnázium Josefa 
Jungmanna (1 lekce). 
Dále byla prohloubena spolupráce s litoměřickými středními školami, a to zejména 
v oblasti mediální gramotnosti.  

• Akci v rámci Týdnu knihoven „registrace pro studenty zdarma“ využilo 40 studentů. 



Díla nedostupná na trhu: 

Národní knihovna ČR zpřístupnila (v období nouzového stavu) prostřednictvím Národní 
digitální knihovny (NDK) díla nedostupná na trhu (DNNT). 

Jedná se o dokumenty, které jsou dosud chráněny autorským zákonem (tj. neuplynulo 70 let 
od smrti všech autorů), ale nejsou již dostupné na knižním trhu. Velká část z nich již byla 
českými knihovnami zdigitalizována a dosud byla přístupná jen v budově knihovny vlastnící 
daný dokument. Nyní mají registrovaní čtenáři naší knihovny novou možnost zobrazit všechna 
tato díla vzdáleným přístupem online přímo ze svého domácího počítače. Služba byla 
poskytována zdarma. 

 

2.2 Centrální registrace (Hudební oddělení) 

Za sledovaný rok nakoupilo hudební oddělení 206 dokumentů. Během sledovaného roku 
navštívilo oddělení 8 819 uživatelů, kteří si vypůjčili 21 536 CD, knih a hudebnin. 

K dispozici byla i pestrá nabídka elektronických knih - 955 knižních jednotek, běžně dostupná 
prostřednictvím čtenářského konta. 

Toto oddělení je místem centrální registrace dětských i dospělých čtenářů. 

Byla zde umístěna část fondu Oddělení beletrie – cizojazyčná literatura a fantasy literatura. 
Nabídku průkazky jako vánočního dárku „Dárek, který Vám nikdo nevyčte“ využilo 9 čtenářů. 
Součástí oddělení je nabídka pěti stanic veřejného internetu. Tuto službu využilo 1 520 čtenářů 
a návštěvníků. 

2.3 Oddělení beletrie 

Pro potřeby oddělení bylo v uplynulém roce nakoupeno 932 knihovních jednotek, které 
využilo 24 797 návštěvníků. Čtenáři si celkem vypůjčili 72 080 knih. 

K dispozici je 1 počítačová stanice s možností připojení k internetu.  

Dlouhodobě oddělení spolupracuje s domovem pro seniory ve Švermově ulici, kde 
poskytujeme zdarma službu „pravidelné donášky knih“.  

Prostřednictvím tematických výstavek jsou čtenáři seznamováni s knižními novinkami. 

Na oddělení beletrie, kde je dlouhodobě největší obrat knih za den, mohou čtenáři sami vracet 
a půjčovat knihy pomocí zařízení self-check, které výpůjčky ze čtenářova konta automaticky 
odečte. 

2.4 Dětské oddělení 

Pro dětské čtenáře bylo v roce 2024 zakoupeno 525 knihovních jednotek, které si půjčilo 
1 081 zaregistrovaných čtenářů. Dětské oddělení navštívilo 10 900 návštěvníků, kteří si 
vypůjčili celkem 12 294 knih a časopisů. 

Hlavní náplní tohoto oddělení je tvorba aktivit pro dětské čtenáře. Začínající čtenáři zde 
získávají základní informace o knihách a knihovně, rozvíjíme jejich čtenářskou gramotnost. 



Velkou péči věnujeme především knihovnicko-bibliografickým lekcím. V roce 2024 jsme 
připravili v dopoledních hodinách172 knihovnických lekcí, kterých se zúčastnilo 2 975 dětí 
ze základních a mateřských škol z Litoměřic a okolí. Besedy pořádané pro základní školy 
vycházejí vstříc přáním pedagoga. 

Dopoledne s říkankou, které je určeno pro malé děti s rodiči, se uskutečnilo 35x. 
V odpoledních hodinách navštěvují dětské oddělení školní družiny a klienti Diakonie.  

 

Další projekty Dětského oddělení: 

 

Kniholovení - pátrací hra pro rodiny s dětmi. 

Děti s rodiči hledaly dle zadaných indicií ve městě schované knihy. První, kdo se na dané místo 
dostal a knihu našel, ji získal. 

S knížkou životem – čtenářská výzva.  
Soutěžící zasílali fotografie, texty či videa o knihách, které je v životě zaujaly či ovlivnily. 
 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

Cílem projektu je přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven, seznámit je 
s prostředím knihovny a jejím chodem. Vysvětlit, jak vzniká knížka, motivovat ke čtení 
a rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací z různých dostupných zdrojů. V další části 
jsou děti oceněny originální knížkou za to, že zvládly základy čtení, podporujeme jejich vztah 
k četbě a ke čtenářství. 

Na tento projekt navazuje Pasování čtenářů pro žáky 2. tříd, a to hned v úvodu školního roku, 
kdy proběhne oslava jejich dovedností za účasti rytíře. Ten je pasuje na čtenáře a mimo 
pasovací listiny je odmění průkazkou do knihovny s roční bezplatnou registrací.  Této oslavy se 
v letošním školním roce zúčastnilo cca 350 žáků z patnácti litoměřických škol. 

S knížkou do života – Knihovna v rámci tohoto projektu předává při vítání občánků dárky pro 
děti a rodiče: poukaz k registraci zdarma, knížku nejoblíbenějších dětských básniček a publikaci 
pro rodiče s tipy na čtení pro nejmenší. 

Letní dílničky- Pro děti bylo během prázdnin připraveno v Letních dílničkách 9 workshopů, 
kterých se zúčastnilo 100 návštěvníků. Byly to například: Tvořivé workshopy: Prázdninové 
listování, S Ozoboty za pohádkou, S klokanem do světa, Kouzla v knížce ukrytá aj. 

Sobota (nejen) s pohádkou 

Sobotní dopoledne se snažíme zpestřit malým návštěvníkům i jejich rodičům: 

- cvičením Jógy pro předškolní děti (lektorka Alice Vaverka Králíková) 
- pohádkami ve spolupráci s Naivním divadélkem pro všechny 



3 Tabulky, dodatky 

3.1 Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

3.1.1 Přehled fondu  

Knihovní jednotky KKHM Regionální funkce Celkem 

naučná literatura 26 086 3 472 29 558 

beletrie 32 981 21 293 54 274 

kartografické dokumenty 197 0 197 

zvukové (zvuk. obrazové, jiné) 9 423 1 487 10 910 

Tištěné hudebniny 2 0 2 

celkem 68 689 26 252 94 941 

3.1.2 Přehled počtu čtenářů 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

KKHM Litoměřice 3 607  + 169 

3.1.3 Přehled počtu návštěvníků knihovny 

Dislokace Návštěvníci 2024 index r. 2023 

KKHM 54 680 +8 817 

návštěvníci internetu 2 451 + 1 245 

návštěvníci kulturních akcí 2 297 + 640 

návštěvníci vzdělávacích akcí 5 065 - 634 

3.1.4 Výpůjční činnost 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

KKHM Litoměřice 134 054 -1 372 

výpůjčka na 1 čtenáře 37,4 výpůjčky - 2 



3.2 Místní knihovny    

3.2.1 Přehled počtu čtenářů 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

Místní knihovny 2 120 + 10 

3.2.2 Přehled počtu návštěvníků 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

Místní knihovny 39 358 + 1 494 

3.2.3 Výpůjční činnost 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

Místní knihovny 48 206 - 831 

výpůjčka na 1 čtenáře                                    22,73       - 0,51 

3.2.4 Počet svazků expandovaných do MK v rámci výměnných souborů 

Dislokace Skutečnost 2024 index r. 2023 

Místní knihovny 45 000 + 1 064 



4 Akce pro veřejnost (výběr) 
Místa ke čtení – místa příběhů a tvořivých workshopů 

a. Prostranství před Divadlem a Gotickým dvojčetem – Čítárna pod širým nebem 
b. Knihovna na koupališti 
c. Knihobudky | pravidelné doplňování knih do tří knihobudek rozmístěných ve městě 

4.1 Pro děti 

Cyklus volnočasových aktivit pro děti, rodiče a prarodiče. Hlavním cílem aktivit byla podpora 
soudržnosti rodiny a smysluplné využití volného času celé rodiny, podpora mezigeneračního 
setkávání. Aktivity byly tematicky rozčleněny na tvořivé odpolední a víkendové workshopy. 

4.1.1 Dopoledne s říkankou 

• Oblíbený program pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let. Každé úterý v knihovně zábavnou 
formou pomocí říkánek, písniček a rytmizace rozvíjíme nejmladší děti pod vedením 
lektorky Anežky Grimové. Projekt na rozvoj čtenářské gramotnosti (MAP ORP 
Litoměřice II). 
Součástí tohoto projektu bylo také divadelní představení pro malé čtenáře: „O 
Krakonošovi! - Naivní divadélko pro všechny. 

4.1.2 Jóga pro děti  

• Nadstavbový program pro děti nad 3 roky, které navštěvují pravidelné Dopoledne s 
říkankou. Tato cvičení se v knihovně konaly pravidelně 1x za 2 měsíce v rámci sobotního 
dopoledne. 

4.1.3 Workshopy pro děti i dospělé 

 

• Linoryt | lektorka MA. Helena Hošková 
• Akryl | workshop pro děti i seniory 
• Čarodějnická dílnička / magický svět pohádek, her a čarodějnických kostýmů 
• Workshop drátkování – Hrátky s drátky / lektorka Irena Hejhalová 
• Autorské čtení + workshop /Teraza Říčanová 
• Góly a příběhy Zdeňka Folprechta / autorské čtení + workshop 
• Komiksová proměna / Marek Rubec 
• Deskohraní s knihovnou 
• Najdi Řehoře / pátrací hra pro děti 
• S Kafkou na cestách / letní soutěž  



4.1.4 Návraty k tradicím 

• Svatomartinské zastavení v knihovně a lampiónový průvod k biskupské rezidenci na 
Dómském náměstí | vyprávění legendy, pranostiky, tematické tvoření z papíru, 
ochutnávka martinských rohlíčků. 
 

4.2 Pro mládež (výběr) 

4.2.1 Tvůrčí psaní pro středoškoláky  

Kurz zaměřený na tvůrčí psaní, zvládání různých literárních žánrů, získávání zkušeností 
s prezentací svých textů prostřednictvím autorských večerů. 

4.2.2 Máchovou stopou – „Na křídlech obálek“ 

16. ročník literární soutěže (nejen) pro studenty. Soutěž se uskutečnila ve spolupráci 
s Gymnáziem J. Jungmanna v Litoměřicích.  

Čtrnáct vybraných účastníků (z letos rekordního počtu 78 přispěvatelů) absolvovalo jako 
odměnu kurz tvůrčího psaní (měl spíše podobu rozborového semináře soutěžních textů), který 
vedli doc. Radek Malý, lektor tvůrčího psaní na UK Praha, a spisovatelka a porotkyně Ivana 
Myšková. Ukázky vítězných textů byly vydány v listopadovém čísle novin knihovny Karel Hynek 
Mácha.  

Porotu v tomto roce tvořili Mgr. Petr Bašus, doc. Radek Malý - lektor tvůrčího psaní na UK Praha 
a spisovatelka a porotkyně Ivana Myšková.  

Zájemci mohli v průběhu dne zažít také Litoměřicko literární, vycházku po místech spojených 
s pobytem Pavla Stránského, Josefa Jungmanna a Karla Hynka Máchy. 

4.2.3. Kafka 100 

Sto let od smrti France Kafky jsme si připomněli zajímavými akcemi: 

• Kafka a Felice – autorské čtení / Karel František Tománek 
• Ottla – Kafkova oblíbená sestra /autorský a hudební večer 
• S Kafkou na cestách / prázdninová soutěž 

 

4.3. Pro dospělé (výběr) 

4.3.1. Autorské večery se spisovateli 

• Nomádská víra | autorské čtení Pavla Brycze 
• Litoměřice v obrazech | František Diviš – autorský večer 

 



• Povídání nejen o knihách | Šárka Hieková a Jana Jánská 
• Holčička ze známky | autorský večer Markéty Pilátové 
• Češtině čest | autorský večer Karla Macase 

4.3.2. Historie kolem nás – Ghetto Terezín 
Přednáškový cyklus Památníku Terezín v Knihovně KHM v Litoměřicích 
„Historie kolem nás. Represivní zařízení v Terezíně a v Litoměřicích (1940–1948)“ 
 
4.3.3. DIGIakce – průvodce mediální výchovou 
Setkávání pro učitele a další pedagogické pracovníky zaměřené na mediální vzdělávání. 
Pořádáno ve spolupráci s NPI ČR. 
 
4.3.4. Začínáme s umělou inteligencí 
Cílem workshopů bylo uvést do problematiky AI. Během čtyř setkání  zkušený lektor Jiří 
Zelenka z Knihovny Ústeckého kraje provedl zájemce fascinujícím světem umělé inteligence, 
od jejích základních principů až po praktické aplikace, které mohou obohatit každodenní život 
a práci. 

 

4.3.5. Noc literatury 

10. ročník literárního happeningu uspořádal Spolek LiPen ve spolupráci s KKHM. Každoročně 
se otevírají zajímavá místa mnoha měst u nás i v zahraničí a představují čtenářům současnou 
evropskou literární tvorbu. 

4.3.6. Cestopisná vyprávění 

• Nepál | Martina Matuštíková 
• Havaj |Petr Nazarov 
• Madagaskar | Mart Eslem a David Surý 

 

4.3.7. Procházky  

• Počátky Litoměřic | historik PhDr. Filip Hrbek 
• To nejlepší z Prahy |procházka pro seniory Spolku LiPen s průvodkyní Evou 

Hotovcovou 

 

4.3.8. Hudební produkce v rámci akce „Města čtou“ 

• Nikol Fischerová a Metanoia | koncert  
• Neznámý Bělehrad- Daniel Sywala | přednáška, koncert 



4.3.9. Zdravý životní styl 

• večery Klubu celiaků | pravidelná čtvrtletní setkávání 
• Masáže pro malé děti | Jitka Vykouková 
• Znakování s miminky a batolaty | Mgr. Anežka Grimová 
• Kojenecké masáže IAIM | certifikovaná instruktorka Zuzana Pátková 
• Masáže pro větší děti | certifikovaná instruktorka Zuzana Pátková 
• Otužování | Petr Málek 

 
• Semínkovna – Sdílení semínek zahrádkáři a příznivci permakultury. V knihovně jsme 

založili pro širokou veřejnost Semínkovnu - dřevěný pořadač, z něj je možné semínka 
zdarma půjčovat pro vlastní potřebu a také do něj vypěstovaná semínka vkládat zase 
pro ostatní. Sdílíme osivo, které pochází z vlastních rostlin.  

4.4.Výstavy (výběr) 

• Jakub König – Co jsem potkal ve tmě 
• Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Litoměřice 
• Vítězslav Fischer – Brabenci a jejich dřevěný svět 
• Michal Grunt - Terapie 
• Nahlédnutí | Marie Strahovská 

4.5. Kluby seniorů 

Spolek LiPen vznikl na podzim 2013 a sdružuje litoměřické seniory, kterým nabízí kulturní, 
společenské a vzdělávací akce: 

• Přeplavme La Manche 
• Čtení sluší každému 
• tvořivé workshopy 
• psychomotorická cvičení  
• trénování paměti 
• zapojení do kampaně – Místa v Litoměřicích přátelská seniorům 

 
 



Klub tvůrčího psaní pro aktivní seniory – V tomto roce se uskutečnil literární večer s autorským 
čtením členů klubu. 

Dopolední klub aktivního stáří – Pravidelná páteční setkání jsou zaměřena na trénink paměti, 
výtvarné dílny, jednoduchá cvičení. Senioři společně navštěvovali muzea a výstavy v galerii. 

Jak na chytrý telefon a tablet I., II. 

Cyklus vzdělávacích aktivit pořádaných Moudrou Sovičkou za finanční podpory Nadace Vodafone. 

Cyklus „Rodopis“ 

Začínáme s rodokmenem | lektorka Mgr. Ing. Martina Vondráková 

Rodopis | lektorka genealožka Helena Voldánová 

Botanicus – řemesla a bylinné zahrady 

Celodenní výlet pro členy Spolku LiPen a seniory Integračního komunitního centra SVIT. 



5. Spolupráce s ostatními organizacemi 

5.1. Místní organizace 

Dům dětí a mládeže Rozmarýn 
Besedy pro příměstské dětské tábory v letních měsících 

Deutschklub | konverzace v němčině 
Spolupráce v rámci charitativní akce „Mluvíme pro dobrou věc“ 

Městská kulturní zařízení Litoměřice 
Spolupráce na projektech. 

Základní umělecká škola v Litoměřicích; 
Spolupráce se studenty: Muzejní noc, Noc literatury aj. 

Muzejní noc 2024 se uskutečnila ve spolupráci s těmito subjekty: 

• Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích 
• Galerie Marionet a Sváťovo dividlo 
• Dílna ručního papíru 

Centrum pro náhradní rodinnou péči 
Vzájemná podpora aktivit – přednášky, Běh pro náhradní rodiny aj. 
 
Gymnázium Josefa Jungmanna 
Vzájemná spolupráce při aktivitách: Máchovou stopou, Menšiny kolem nás aj. 
 
Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb Litoměřice 
Maraton psaní dopisů – Amnesty International. 
 
Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice,o.p.s. 
Přednášky pro pedagogy a knihovníky. 
 
Památník Terezín 
Ve spolupráci s knihovnou se uskutečnil cyklus přednášek – Historie kolem nás. 
 
Art District, MgA. Lenka Kahuda Klokočková 
Spolupráce při akcích Muzejní noc, Města čtou, Filmový festival. 
 
Malá Jižní stráň 
Environmentální vzdělávací centrum zajišťuje zajímavé přednášky a workshpopy. 
 
Klub Celiakie Litoměřice 
Ve spolu s Knihovnou Karla Hynka Máchy připravuje besedy na téma celiakie a setkávání se 
zajímavými hosty. 
 
SVIT- Integrační komunitní centrum 
Provázání společných aktivit se Spolkem LiPen – besedy, výlety, workshopy. 
 



5.2. Nadace, společné projekty 

Nadace Charty 77 / Konto bariéry 
Knihovna K. H. Máchy je zapojena do projektu SENSEN – Senzační senioři  
Projekt Nadace Charty 77 / Konto bariéry je určen aktivním seniorům z celé republiky. 

MAP ORP Litoměřice IV-MAS České středohoří. 
Projekt na rozvoj čtenářské gramotnosti 
 

5.3. Vzdělávání zaměstnanců 

Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem-Účast na vzdělávacích programech 
podpořených z VISK 2 

Mravenčí chůva – Svět současné literatury pro děti a mládež 
Podpora dětského čtenářství, webináře, semináře, školení pro pedagogy, knihovníky i rodiče. 
 

 

5.4. Obrazová příloha (na konci dokumentu) 

https://www.facebook.com/maporplitomerice


6. Granty 

Město Litoměřice(příspěvek) 
Máchovou stopou 2024 

dotace 25 000 Kč   

Město Litoměřice (příspěvek) 
Města čtou 2024 

dotace 30 000 Kč 

Město Litoměřice 
Svatý Martin s knihovnou 
 

 
dotace 

 
10 000 Kč 

Zdravé Město Litoměřice 
Mezigenerační setkávání v knihovně 
 

 
dotace 

 
17 000 Kč 

Město Litoměřice 
Senioři cestují od středověku až k novým technologiím                                                               
dotace                                                                                                               

  
   30 000 Kč 

Ministerstvo kultury ČR 
Malí nakladatelé-velká literatura/festival regionální literatury 

 
dotace 

 
10 000 Kč 

Celkem 122 000 Kč    



7. Výkon regionálních funkcí  
Dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí, kterou Příspěvková organizace Knihovna K. H. 
Máchy v Litoměřicích obdržela od Ústeckého kraje, je určena pro výkon RF pro 7 městských a 
75 místních knihoven litoměřického regionu.  

V roce 2024 bylo zrealizováno 83 metodických návštěv a 169 konzultací z toho 52 
v Knihovně v Litoměřicích a dalších 117 konzultací bylo uskutečněno telefonicky nebo emailem 
s rozsahem delším než ½ hodiny.   

Statistické údaje o knihovnické činnosti byly získány ze všech MK a ekonomické ukazatele od 
jejich zřizovatelů. Byly zpracovány sumáře pro všech 75 místních a 7 městských knihoven, 
zapsány písemně i elektronicky do statistik NIPOS (+ 1 pobočka Starý Týn pro MěK Úštěk). 
Výstupem je nově zpracovaný Bulletin knihoven litoměřického okresu a prezentace výsledků 
na webových stránkách KKHM. 

Vzdělávacích akcí pro neprofesionální knihovníky (1x výjezdní seminář, 1x školení Koha, 1x 
dílny čtení, 1x knihovnický workshop, citace a plagiátorství, 2x beseda se spisovatelkou) se 
zúčastnilo 156 návštěvníků z 47 knihoven.   

Porady pro městské knihovny – 2x ročně – pro 7 MěK, zajišťuje metodička a ředitelka KKHM 
(statistiky, využití grantů, dobrá praxe, novinky, práce s ozoboty, nabídka bezplatného 
zapůjčení materiálů z RF apod.) 

Revize fondu byla provedena v 6 místních knihovnách, celkem bylo zrevidováno 6 745 
knihovních jednotek.  

Stav knihovního fondu výměnných souborů k 31. 12. 2024 je 26 252 kj., počet nakoupených 
knihovních jednotek je 3 199 sv. Z dotace na RF 2 080 sv. z příspěvků OÚ 1119. I přes značné 
navýšení cen knih je přírůstek za celý rok vyšší o 431 dokumentů s porovnáním s rokem 2023 
(počet přírůstků 2 768). Dnešní průměrná cen knih se pohybuje okolo 350-400 Kč.   

Oblast cirkulace výměnných souborů – pro 75 MK + 1 pobočka Starý Týn a 1x MěK Budyně 
nad Ohří, 1x MěK Terezín, celkem 78 knihoven bylo připraveno a rozvezeno 441 souborů s 45 
000 svazky (jeden soubor obsahuje v průměru 102 dokumentů) 

Pro 3 malé městské knihovny (Terezín, Budyně nad Ohří, Úštěk) bylo nakoupeno 854 
knihovních jednotek v celkové hodnotě 165 673,80 Kč.  

Do místních knihoven bylo zpracováno 2 381 knihovních jednotek, pro městské knihovny 
854 knih a do regionálního fondu 3 199 dokumentů. Celkem 2 metodičky zpracovaly za 
rok 2024 – 6 434 knih. Provedly metodické návštěvy v 83 knihovnách, aktualizovaly 
knihovní fond v 6 knihovnách s fondem 7 643 knih a zrevidovaly 6 745 knih. Uskutečnily 
7 školení, 2 porady, 169 konzultací a vyexpedovaly 45 000 dokumentů do 78 knihoven 
okresu.   

  



Mimo metodickou činnost se samy vzdělávaly jak na seminářích, tak v on-line prostředí. Metodičky 
stále více prohlubují své znalosti i v ekonomické a IT rovině. Systematicky sledují čerpání dotace, 
navrhují změny v přesunech položek, připravují vyúčtování a podklady pro zastupitele měst, kraje a 
zřizovatele. Školí se v nových technologiích – IT a mediální gramotnost.  

 

Finanční prostředky na regionální funkce slouží široké základně čtenářů knihoven litoměřického 
regionu. V roce 2023 (výsledky za rok 2024 nejsou zatím známé) navštívilo místní knihovny 37 864 
uživatelů, kteří využili knihovnického služby – ať už absenční či prezenční výpůjčky knih a periodik, 
přístup k internetu nebo kulturně-výchovné akce. Celkem knihovny zaregistrovaly 2 110 čtenářů, 
kterým vypůjčily 49 037 dokumentů. Navýšený finanční rozpočet byl zcela vyhovující a pokryl 
nákup nových technologií a počítačové techniky.   

V průběhu roku odešla 1 metodička do starobního důchodu a nastoupila nová knihovnice, která 
prozatím pracuje na 0,85 úvazku. Další metodička (zpracovává výměnné soubory) pracuje od roku 
2025 s mírně navýšeným úvazkem 0,9. V roce 2024 na metodickém oddělení pracovaly 3 metodičky 
s celkovým úvazkem 2,75 - celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně 
zaměstnané, kteří zajišťují výkon regionálních funkcí. Jeden pracovník rozváží na dohodu výměnné 
soubory (2x měsíčně).  

Regionální služby zajišťují dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech 
místech regionu, garantují kvalitní metodickou péči, přístup k široké nabídce nových titulů knih a 
periodik, dodržování knihovnických standardů, kontinuitu a odbornost knihovnických činností, 
dodržování zákonů a metodických pokynů a zvyšování kvality služeb místních knihoven. 

Ve výkonu regionálních funkcí nelze jednoznačně definovat cílovou skupina – místní knihovna je 
komunitním centrem obce, naplňuje potřeby čtenářů, uživatelů internetu i návštěvníků kulturně-
výchovných akcí. Knihovny navštěvují děti i dospělí, silnou čtenářskou obec místních knihoven tvoří 
senioři, v některých knihovnách se sdružují matky s dětmi. Knihovnice nezřídka rozšiřují výpůjční 
činnost pro děti o výtvarné a rukodělné tvoření. Knihovny jsou tedy důležité pro všechny občany 
obce. 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích je metodickým centrem pro knihovny regionu již 
od roku 1957, hovoříme tedy o více než šedesátileté tradici, kdy bylo do knihovnické 
činnosti vloženo množství lidských zdrojů, financí, času a byl vybudován plně funkční 
systém, který efektivně naplňuje čtenářské potřeby uživatelů místních knihoven i celých 
obcí. 

Pracovnice regionální správy pomáhají v obsluhovaných knihovnách s knihovnickými 
činnostmi, zajišťují nákup a zpracování jejich vlastních fondů i nákup, zpracování a cirkulaci 
dokumentů výměnných souborů pro místní knihovny. Podílejí se na zaškolování nových 
knihovníků, na smlouvách s obecními úřady, na evidenci knihoven na MKČR. Vzhledem ke 
vzdálenostem mezi knihovnami je spolupráce s knihovníky individuální, osobní a tím naprosto 
konkrétní.  

Knihovnice v průběhu roku zodpovídají dotazy, ať ústní či písemné, reagují na rezervace, 
informují o nových trendech v oblasti knihovnictví, zprostředkovávají informace o 
knihovnických a kulturních akcích. Výkon regionálních funkcí je z obecného i finančního 
hlediska velmi efektivní projekt, který umožňuje dlouhodobou, systematickou, kontinuální 
knihovnickou práci, jež uspokojuje informační, vzdělávací i volnočasové potřeby občanů 
litoměřického regionu. Sdružení pod jedním regionálním centrem je výhodné jak z hlediska 
ekonomického, tak informačního.    

Výkon regionálních funkcí v knihovnách okresu Litoměřic má zásadní význam pro rozvoj místní 
komunity. Knihovny nejen poskytují přístup k literatuře a informacím, ale také aktivně přispívají 
k rozvoji kulturního a komunitního života, vzdělávacích aktivit a uchovávání regionální historie. 
Tím podporují udržitelný a inkluzivní rozvoj regionu, což má dlouhodobý pozitivní dopad na 
jeho obyvatele. 

 
 

 

 



Příspěvková organizace Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

Mírové nám. 26 

412 01 Litoměřice 

 

Č. j.:  

Dne:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 


	1 Úvod
	2 Služby a činnosti specializovaných oddělení
	2.1 Naučné oddělení
	2.2 Centrální registrace (Hudební oddělení)
	2.3 Oddělení beletrie
	2.4 Dětské oddělení

	3 Tabulky, dodatky
	3.1 Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích
	3.1.1 Přehled fondu
	3.1.2 Přehled počtu čtenářů
	3.1.3 Přehled počtu návštěvníků knihovny
	3.1.4 Výpůjční činnost

	3.2 Místní knihovny
	3.2.1 Přehled počtu čtenářů
	3.2.2 Přehled počtu návštěvníků
	3.2.3 Výpůjční činnost
	3.2.4 Počet svazků expandovaných do MK v rámci výměnných souborů


	4 Akce pro veřejnost (výběr)
	4.1 Pro děti
	4.1.1 Dopoledne s říkankou
	4.1.2 Jóga pro děti
	4.1.3 Workshopy pro děti i dospělé
	4.1.4 Návraty k tradicím

	4.2 Pro mládež (výběr)
	4.2.1 Tvůrčí psaní pro středoškoláky
	4.2.2 Máchovou stopou – „Na křídlech obálek“
	4.3.1. Autorské večery se spisovateli
	4.3.5. Noc literatury
	4.3.6. Cestopisná vyprávění
	4.3.7. Procházky
	4.3.8. Hudební produkce v rámci akce „Města čtou“
	4.3.9. Zdravý životní styl

	4.4.Výstavy (výběr)
	4.5. Kluby seniorů

	5. Spolupráce s ostatními organizacemi
	5.1. Místní organizace
	5.2. Nadace, společné projekty
	5.3. Vzdělávání zaměstnanců
	5.4. Obrazová příloha (na konci dokumentu)

	6. Granty
	7. Výkon regionálních funkcí
	Dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí, kterou Příspěvková organizace Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích obdržela od Ústeckého kraje, je určena pro výkon RF pro 7 městských a 75 místních knihoven litoměřického regionu.
	V roce 2024 bylo zrealizováno 83 metodických návštěv a 169 konzultací z toho 52 v Knihovně v Litoměřicích a dalších 117 konzultací bylo uskutečněno telefonicky nebo emailem s rozsahem delším než ½ hodiny.
	Statistické údaje o knihovnické činnosti byly získány ze všech MK a ekonomické ukazatele od jejich zřizovatelů. Byly zpracovány sumáře pro všech 75 místních a 7 městských knihoven, zapsány písemně i elektronicky do statistik NIPOS (+ 1 pobočka Starý T...
	Vzdělávacích akcí pro neprofesionální knihovníky (1x výjezdní seminář, 1x školení Koha, 1x dílny čtení, 1x knihovnický workshop, citace a plagiátorství, 2x beseda se spisovatelkou) se zúčastnilo 156 návštěvníků z 47 knihoven.
	Porady pro městské knihovny – 2x ročně – pro 7 MěK, zajišťuje metodička a ředitelka KKHM (statistiky, využití grantů, dobrá praxe, novinky, práce s ozoboty, nabídka bezplatného zapůjčení materiálů z RF apod.)
	Revize fondu byla provedena v 6 místních knihovnách, celkem bylo zrevidováno 6 745 knihovních jednotek.
	Stav knihovního fondu výměnných souborů k 31. 12. 2024 je 26 252 kj., počet nakoupených knihovních jednotek je 3 199 sv. Z dotace na RF 2 080 sv. z příspěvků OÚ 1119. I přes značné navýšení cen knih je přírůstek za celý rok vyšší o 431 dokumentů s por...
	Oblast cirkulace výměnných souborů – pro 75 MK + 1 pobočka Starý Týn a 1x MěK Budyně nad Ohří, 1x MěK Terezín, celkem 78 knihoven bylo připraveno a rozvezeno 441 souborů s 45 000 svazky (jeden soubor obsahuje v průměru 102 dokumentů)
	Pro 3 malé městské knihovny (Terezín, Budyně nad Ohří, Úštěk) bylo nakoupeno 854 knihovních jednotek v celkové hodnotě 165 673,80 Kč.
	Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích je metodickým centrem pro knihovny regionu již od roku 1957, hovoříme tedy o více než šedesátileté tradici, kdy bylo do knihovnické činnosti vloženo množství lidských zdrojů, financí, času a byl vybudován plně funkč...
	Pracovnice regionální správy pomáhají v obsluhovaných knihovnách s knihovnickými činnostmi, zajišťují nákup a zpracování jejich vlastních fondů i nákup, zpracování a cirkulaci dokumentů výměnných souborů pro místní knihovny. Podílejí se na zaškolování...
	Knihovnice v průběhu roku zodpovídají dotazy, ať ústní či písemné, reagují na rezervace, informují o nových trendech v oblasti knihovnictví, zprostředkovávají informace o knihovnických a kulturních akcích. Výkon regionálních funkcí je z obecného i fin...
	Výkon regionálních funkcí v knihovnách okresu Litoměřic má zásadní význam pro rozvoj místní komunity. Knihovny nejen poskytují přístup k literatuře a informacím, ale také aktivně přispívají k rozvoji kulturního a komunitního života, vzdělávacích aktiv...

